UBND HUYỆN IA GRAI

VĂN PHÒNG

Số:          /VP-TH

V/v thuốc giả Molnupiravir phát

hiện tại Thụy Sỹ trên nhãn có thông

tin Tiếng Việt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Grai, ngày         tháng  5 năm 2022

            Kính gửi:

      - Trung tâm Y tế huyện;

      - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1404/SYT-NVD ngày 06/5/2022 của Sở Y tế về việc

thuốc giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ trên nhãn có thông tin Tiếng Việt. Theo

đó, Cục Quản lý Dược nhận thông tin từ Văn phòng đại diện Tổ chức Y tế Thế giới

(WHO) tại Việt Nam gửi cảnh báo khẩn từ Tổng hành dinh WHO liên quan đến thuốc

giả Molnupiravir phát hiện tại Thụy Sỹ.

Cụ thể, Hải Quan Thụy Sỹ đã phát hiện thuốc giả Molnupiravir thông tin như sau:

Thuốc giả Molnupiravir 400mg, dạng bào chế nang cứng, quy cách đóng gói: lọ 20 viên

nang cứng, trên nhãn có thông tin ghi “Manufactured by Công ty TNHH, Chi nhanh

1 so 40 dai, P. An Phu, Tx. Thuan An, Tinh Binh Duong, Vietnam”. Kết quả kiểm

nghiệm thuốc cho thấy thuốc không chứa hoạt chất như ghi trên nhãn (đính kèm hình

ảnh lọ thuốc).

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Văn phòng HĐND và UBND huyện đề

nghị các đơn vị khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Đối chiếu nhận dạng các đặc điểm, dấu hiệu phân biệt giữa sản phẩm nghi ngờ

là giả và thuốc do Bayer AG sản xuất, do Công ty TNHH Bayer Việt Nam hoặc Chi

nhánh Công ty TNHH Zuellig Pharma Việt Nam nhập khẩu theo hướng dẫn tại Công

văn số 2050/QLD-CL ngày 24/3/2022 của Cục Quản lý Dược.

 - Không sử dụng, buôn bán, phân phối và kịp thời cung cấp thông tin về Sở Y tế

tỉnh Gia Lai khi phát hiện có sản phẩm là hàng giả trên nhãn ghi Stivarga 40mg (film

kapli tablet, Regorafenib), Xarelto 10mg (film kapli tablet, Rivaroksaban), Xarelto 15mg

(film kapli tablet, Rivaroksaban)/ Xarelto 20mg (film kapli tablet, Rivaroksaban) và các

dấu hiệu nhận biết nêu trên.

- Tiến hành kiểm tra, thu hồi, đảm bảo không còn lưu hành trên phạm vi toàn

huyện (nếu có), báo cáo về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Dược) theo quy định.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn sao gửi đến các cơ sở hành nghề Dược tư nhân

trên địa bàn quản lý, đồng thời giám sát các cơ sở thực hiện.

Văn phòng HĐND và UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

(Gửi kèm Công văn số 2050/QLD-CL ngày 24/3/2022 của Cục Quản lý Dược)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                 Lê Thị Thu Hiền

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-10T16:20:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-10T16:41:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-10T16:41:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-10T16:42:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!